Il ricorso al papa e il ruolo del cardinale protettore saranno molto importanti nella storia dell'Ordine, in particolar modo in relazione all'osservanza della povertà.

Infatti, nella *Regula non bullata*, redatta nel 1221, si afferma che la norma di vita dei frati è quella di rispettare i tre cardini su cui si fondava comunemente la vita degli ordini regolari, cioè l'obbedienza, la castità e la povertà, seguendo l'insegnamento e l'esempio di Gesù Cristo e a queste affermazioni si associa la citazione di alcuni passi evangelici in cui è richiamato il valore

⁴³¹ Cf. *ibid.*, pp. 135-193.

⁴³² Cf. *ibid.*, pp. 184-187, nonché FRANCISCUS ASSISIENSIS, *Regula bullata*, in K. ESSER, *Die Opuscula des hl. Franziskus von Assisi. Neue textkritische Edition*, Zweite, erweiterte und verbesserte Auflage besorgt von Engelbert Grau, Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata 1989, c. 12, p. 371: «per obedientiam iniungo ministris, ut petant a domino papa unum de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, qui sit gubernator, protector et corrector istius fraternitatis, ut semper subditi et subiecti pedibus eiusdem sanctae Ecclesiae stabiles in fide catholica paupertatem et humilitatem et sanctum evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus» e ID., *Testamentum*, in K. ESSER, *Die Opuscula...*, cit., p. 443, in cui il Cardinale di Ostia è chiamato «dominus, protector et corrector totius fraternitatis».

della povertà, come quello di Mt 19, 21, in cui Cristo collega la perfezione alla povertà;⁴³³ inoltre, nel secondo capitolo Francesco ingiunge ai frati di non ricevere denaro, neanche per interposta persona,⁴³⁴ e, nel settimo, comanda ai frati che sanno lavorare di farlo, esercitando il mestiere che conoscono, potendo così sostentarsi, ma senza ricevere mai del denaro, chiedendo l'elemosina, se necessario, e guardandosi bene dall'appropriarsi di eremi o luoghi nei quali si vengano a trovare.⁴³⁵ Ancora più diretto

⁴³³ Cf. FRANCISCUS ASSISIENSIS, *Regula non bullata*, in K. ESSER, *Die Opuscula...*, cit., c. 1, pp. 377-378: «Regula et vita istorum fratrum haec est, scilicet vivere in obedientia, in castitate et sine proprio, et Domini nostri Jesu Christi doctrinam et vestigia sequi». Per i riferimenti evangelici cf. Mt 19, 21: «Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo: et veni, sequere me», Mt 16, 24: «Jesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me», Lc 18, 22: «Jesus ait ei: Adhuc unum tibi deest: omnia quaecumque habes vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo: et veni, sequere me», Lc 14, 26: «Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus», Lc 18, 29-30: «Amen dico vobis, nemo est qui relinquit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, et non recipiat multo plura in hoc tempore, et in saeculo venturo vitam aeternam» e Mt 19, 29: «omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit».

⁴³⁴ Cf. FRANCISCUS ASSISIENSIS, *Regula non bullata*, cit., c. 2, p. 378: «Caveant sibi fratres et minister fratrum, quod de negotiis suis nullo modo intromittant se, neque recipiant aliquam pecuniam neque per se neque per interpositam personam».

⁴³⁵ Cf. *ibid.*, c. 7, p. 383: «fratres, qui sciunt laborare, laborent et eandem artem exercent, quam noverint [...] pro labore possint recipere omnia necessaria praeter pecuniam. Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis sicut alii pauperes [...] Caveant sibi fratres, ubicumque

ed esplicito, se possibile, è il comando del capitolo ottavo di tenersi lontani da ogni forma di attaccamento ai beni mondani, per cui è fatto tassativo divieto di ricevere beni e di avere contatto con il denaro, al quale non deve essere attribuito un valore maggiore di quello attribuito alle pietre o alla polvere⁴³⁶ e neanche per fare l'elemosina deve mai essere chiesto del denaro.⁴³⁷ L'unico caso in cui è ammessa la ricezione di denaro è quello in cui si cerca di venire incontro all'«evidente necessità di frati ammalati».⁴³⁸

Anche nella *Regula bullata*, promulgata nel 1223, quindi due anni dopo la rinuncia di Francesco alla carica ufficiale di guida dell'Ordine, troviamo dei riferimenti fermi e decisi a proposito del rapporto dei frati con il denaro e con i beni terreni, con il rinnovato divieto di ricevere denaro anche per interposta persona⁴³⁹ e con il divieto di appropriarsi di case o luoghi in cui dimorare o di qualsiasi altro bene e con il precetto di considerarsi pellegrini in

fuerint, in eremis vel in aliis locis, quod nullum locum sibi approprient nec alicui defendant».

⁴³⁶ Cf. *ibid.*, c. 8, p. 384: «nullus fratrum, ubicumque sit et quocumque vadit, aliquo modo tollat nec recipiat nec recipi faciat pecuniam aut denarios neque occasione vestimentorum nec librorum nec pro pretio alicuius laboris, immo nulla occasione [...] quia non debemus maiorem utilitatem habere et reputare in pecunia et denariis quam in lapidibus. [...] Et si in aliquo loco inveniremus denarios, de his non curemus tamquam de pulvere, quem pedibus calcamus».

⁴³⁷ Cf. *ibid.*, c. 8, p. 385: «nullo modo fratres recipiant nec recipi faciant nec quaerant nec quaeri faciant pecuniam pro eleemosyna neque denarios pro aliquibus domibus vel locis; neque cum persona pro talibus locis pecunias vel denarios quaerente vadant».

⁴³⁸ Cf. *ibid.*, c. 8, p. 384, dove è segnalata l'unica eccezione al divieto di contatto con il denaro «propter manifestam necessitatem infirmorum fratrum».

⁴³⁹ Cf. ID., *Regula bullata*, in K. ESSER, *Die Opuscula...*, cit., c. 4, p. 368: «Praecipio firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel per interpositam personam».

questo mondo e di chiedere l'elemosina per sostentarsi, senza provarne vergogna, con la motivazione che Cristo non ha rinunciato all'umiliazione per cui si è fatto povero per noi in questo mondo.⁴⁴⁰

Nella *Regula bullata* la deroga al divieto del rapporto con il denaro e della ricezione di averi è diversa e più specificata rispetto alla *Regula non bullata*, infatti nella regola del 1223 si può fare eccezione in relazione alle necessità dei malati, che rispetto alla regola precedente non sono più definite 'evidenti', e per il vestiario dei frati; inoltre vengono deputati a queste incombenze esclusivamente i ministri e i custodi, i quali non possono ricevere direttamente denaro o altri averi e beni, ma devono ricorrere ad 'amici spirituali' e devono tenere conto dei luoghi, dei tempi e dei climi freddi di certe regioni, cercando di capire quale sia il modo migliore per provvedere alle necessità.⁴⁴¹ Viene così introdotta la figura dell'amico spirituale, che è colui che può usare il denaro e venire incontro ai bisogni segnalati dai ministri o dai custodi, procurando medicinali e indumenti, senza che i frati vengano direttamente a contatto con il denaro.

Anche nel *Testamento* di frate Francesco, steso all'approssimarsi della morte, si trovano ribadite ferme raccomandazioni e ingiunzioni rivolte ai frati in merito ad una rigorosa povertà; in particolare Francesco ricorda di aver lavorato con le proprie mani e dichiara la sua volontà che anche i frati

⁴⁴⁰ Cf. *ibid.*, c. 6, pp. 368-369: «Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem. Et tanquam peregrini et advenae in hoc saeculo in paupertate et humilitate Domino famulantes vadant pro eleemosyna confidenter, nec oportet eos verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo».

⁴⁴¹ Cf. *ibid.*, c. 4, p. 368: «Tamen pro necessitatibus infirmorum et aliis fratribus induendis, per amicos spirituales, ministri tantum et custodes sollicitam curam gerant secundum loca et tempora et frigiditas regiones, sicut necessitati viderint expedire; eo semper salvo, ut, sicut dictum est, denarios vel pecuniam non recipiant».

lavorino non per il desiderio di rivedere un compenso, ma per dare l'esempio e per fuggire l'ozio, e che, quando non ricevano un compenso per il lavoro prestato, ricorrono alla mensa del Signore, cioè a ciò che possono ricevere chiedendo l'elemosina.⁴⁴² Inoltre Francesco ripete il divieto di impossessarsi di chiese o altri edifici, anche abitativi, a meno che non siano confacenti alla povertà promessa nella Regola e avendo cura di considerarsi in ogni abitazione come ospiti, stranieri e pellegrini.⁴⁴³